
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

PORTARIA Nº 15, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com
fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve:
DESIGNAR FELIPE SANTOS SOARES, matrícula 1707627-7, Assessor Especial, da
Superintendência de Científica, Tecnológica e de Inovação, Símbolo CNE-06, para substituir
RENATA DE CASTRO VIANNA, matrícula 1.698.920-1, Superintendente, da
Superintendência de Científica, Tecnológica e de Inovação, desta Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal, símbolo CNE-03, no período de 28/02/2023 a 09/03/2023, por
motivo de férias do titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 108, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF n° 165, de 30 de
agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no
DODF Nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, e o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de
2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro
de 2016, resolve:
Art. 1º Designar a servidora KARLA CHAVES GENTIL - Matr.0174936-6, Assessora, como
Executora para acompanhamento da emissão de certificado de assinatura digital, para pessoa
física e jurídica padrão ICP-Brasil, com validade por um período de 24 (vinte e quatro) meses
para uso de servidores da Subsecretaria de Administração Geral, do Gabinete e do Secretário de
Estado (atrelado ao CNPJ da SECEC-DF), conforme processo SEI nº 00150-00000065/2023-27,
competindo-lhe acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços em todas as fases, conforme
parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, combinando com artigo
41, parágrafo 5º, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 110, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências
que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº
78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
DESIGNAR ANDREIA BARREIRO DE ARAUJO, matrícula nº 154325-3, Gestor de Políticas
Públicas e Gestão Governamental, para substituir JOVELIANO AUGUSTO POMERANZI,
matrícula nº 174844-0, Gerente, Símbolo CPC-08, de Pessoal Ativo, da Diretoria de Gestão de
Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal, no período de 22/02 a 23/03/2023 por motivo de Licença Paternidade
do titular, conforme processo SEI nº 00150-00003206/2021-00.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 111, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
CONCEDER, Licença por Falecimento de Familiar, nos termos do Artigo 62, inciso III, alínea
“b”, da Lei Complementar nº 840/2011, ao servidor FRANCISCO JOSE TELES DE LIMA,
matrícula nº 251.332-3, Assessor da Gerência de Pessoal Ativo, no período de 16 a 23.02.2023,
conforme Certidão de Óbito apresentada nos autos do Processo 00150-00001008/2023-65.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CHEFIA DE GABINETE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências delegadas no art. 3º, inciso
IV, da Portaria nº 02, de 25 de janeiro de 2023, combinadas com o art. 105, inciso VII, da
Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para implementação e acompanhamento do Novo
Controle 11 – Gestão de Pessoas por Competência constante no Plano de Ação do
Programa de Integridade, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal - SEDES/DF.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes servidores:
I - KLEGISLENE GALENO DE OLIVEIRA, matrícula 1995502;
II - RAIANE ANDREZA FERREIRA, matrícula 2791803;
III - MARCOS PAULO FELÍCIO ALVES, matrícula 221.624-8.
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho será coordenado pelo(a) servidor(a) constante no
inciso I e, nas suas ausências e afastamentos legais, pelos subsequentes, em ordem
crescente.
Art. 3º O Grupo de Trabalho ficará subordinado à Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social.
Art. 4º O Grupo de Trabalho terá o prazo de 90 dias para a conclusão dos trabalhos,
prorrogável por igual período, a contar da publicação desta Ordem de Serviço.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

REYNALDO BAGGIO DA SILVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 98, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais previstas no artigo 16 do Decreto nº 38.362, de 26 de julho de
2017, considerando a delegação de competências conferida pelo artigo 7º, inciso III,
alínea "b", da Portaria nº 02, de 25 de janeiro de 2023, publicada no DODF nº 19, de
26 de janeiro de 2023, e em atendimento às determinações normativas insculpidas no
art. 8º, inciso III, da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no art. 29, inciso V, do
Decreto distrital nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, e no art. 32 da Portaria SEDES
nº 91, de 30 de dezembro de 2020, resolve:
Art. 1º Designar o servidor LEANDRO CAMPELO DA SILVA, matrícula 196.863-7,
para atuar como Gestor Suplente do Termo de Colaboração nº 02/2018, celebrado com
a OSC Instituto Inclusão de Desenvolvimento e Promoção Social - IIDPS, referente à
implantação e manutenção do Serviço de Acolhimento Institucional para adultos e
famílias, na modalidade Casa de Passagem, em substituição ao servidor ESTEVÃO
CARNEIRO DA SILVA, matrícula 175.025-9, designado pela a Ordem de Serviço n°
180, de 30 de maio de 2022, publicada no DODF n° 103, de 02 de junho de 2022,
conforme Processo nº 00431-00010780/2018-18.
Art. 2º Fica mantida a designação da DANIELA SILVA ABADIO, matrícula 218.046-
4, como Gestora Titular do Termo de Colaboração nº 02/2018.
Art. 3° O servidor designado deverá supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução
da parceria, além, de emitir relatórios, dentre outras atribuições, de acordo com o art.
52 do Decreto Distrital nº 37.843/2016, e com a Portaria nº 91/2020, que estabelece
normas e parâmetros complementares à Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e
recomendações exaradas pela Ordem de Serviço nº 07, de 08 de janeiro de 2021,
publicada no DODF nº 9, de 14 de janeiro de 2021, pg. 9.
Art. 4° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO N° 107, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 7°, inciso II, alínea c, da Portaria nº 02, de 25 de
janeiro de 2023, publicada no DODF nº 19, de 26 de janeiro de 2023, e com base no
Decreto nº 43.491, de 28 de junho de 2022, resolve:
CONCEDER o benefício Auxílio Creche e Pré-Escola, instituído pela Lei nº 792, de 10
de dezembro de 1994, regulamentada pelo Decreto nº 43.491, de 28 de junho de 2022,
à servidora: CAMILA RIBEIRO DE SOUSA, matrícula nº 02799928, dependente:
Théo Ribeiro Guimarães, nascido em 25 de outubro de 2017, Processo: 00431-
00003813/2023-31.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 108, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria nº 02, de 25 de janeiro de 2023, Art. 7°, I, "g", resolve:
AUTORIZAR a dispensa de ponto da servidora SOFIA FERREIRA BORGES, matrícula nº
179.226-1, Especialista em Assistência Social - Educadora Social, para participação em
competição desportiva, no período de 25 de agosto a 03 de setembro de 2023, na cidade de
Mar del Plata, Argentina, sem ônus para o Governo do Distrito Federal.

EDWARD FONSECA DE LIMA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 71, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe delega o artigo 10°, inciso III, alínea "d", da Portaria nº 02, de 25 de janeiro
de 2023, publicada no DODF nº 19, de 26/01/2023, resolve:
DESAVERBAR o tempo de serviço prestado pela ex-servidora EDNA MENDES DE
ALMEIDA, matrícula 01846469, Técnico em Assistência Social, constante na Ordem de Serviço
de 21 de março de 2012, publicada no DODF nº 59, de 23 de março de 20122, página

PÁGINA 41 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 39, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


